
Информационно-аналитический журнал ISSN 2658-4778

•	 О ГЛАВНОМ

•	 ТРАНСПОРТНАЯ  

ИНФРАСТРУКТУРА

•	 СТРОИТЕЛЬСТВО

•	 НАУКА - ПРОИЗВОДСТВУ

2
(88) 2019

16





АКТОВЫЕ 
ЗАЛЫ 

ОПОРНЫЙ ВУЗ
РОССИИ

 

 

 

СПОРТИВНЫЕ 
ЗАЛЫ 

ОТКРЫТЫЕ 
СПОРТИВНЫЕ 
ПЛОЩАДКИ 

ТРЕНАЖЕРНЫЕ 
ЗАЛЫ 

 

 

 

 

КОНФЕРЕНЦ-
ЗАЛЫ 

 
 

  

БОЛЕЕ 20 ВАРИАНТОВ РАЗНОЙ 
ВМЕСТИМОСТИ И ПЛОЩАДИ

ПОЖАЛУЙ, 
ЛУЧШИЕ УСЛОВИЯ 
АРЕНДЫ ЗАЛОВ 
ДЛЯ МЕРОПРИЯТИЙ

Дополнительно можно заказать музыкальное, световое 
и видеооборудование, организовать работу судей 
и тренеров. 

Г. ТЮМЕНЬ, УЛ. ВОЛОДАРСКОГО, 38, КАБ.409
ТЕЛ. (3452) 39-03-74, (3452) 28-39-89

tyuiu.ru

ОТ 500 /ЧАС

ОТ 500 /ЧАС

ОТ 5 000 /ЧАС

ОТ 6 000 /ЧАС

ОТ 1 200 /ЧАС
[...]
ческая схема очистки включала вертикальные отстойники и скорые (американские) фильтры си-
стемы «Джуэль», круглые (в плане) – c обратной промывкой и скребковыми механизмами очистки 
верхнего слоя загрузки. В дальнейшем фильтры системы «Джуэль» не получили распространения 
на станциях большой производительности.

В отличие от ранее действовавшего, вновь построенный водопровод располагался несколько 
выше по течению реки рядом с Троицким монастырем. Система водоснабжения включала: водо-
забор раздельного типа с русловым водоприемником, береговым колодцем, двумя самотечными 
и всасывающими линиями протяженностью соответственно 60 и 30 м каждая, указанные выше 
очистные сооружения и водопроводную сеть общей протяженностью 20,5 км с водонапорной 
башней [2].

Состояние тюменского водопровода на 1924 год по техническому оборудованию характери-
зуется как удовлетворительное, за исключением магистральных линий, требующих ремонта. «На 
водопроводной станции установлены 2 турбогенератора по 120 лошадиных сил, 2 паровых котла 
″ШУХОВА″, ″ЭКОНОМАЙЗЕР″, необходимые отстойные фильтрационные баки с соответствующими 
центробежными насосами, всасывающими и нагнетательными, а также насосами для повышения 
давления магистралей на случай пожара. Длина сети 20 верст, с 12 водоразборными будками и 
130 пожарными колодцами ″Гидрантов″» [3, 4]. 

В это же время в стране с вводом ГОСТа (вторая редакция 1925 года) вода централизованных 
систем водоснабжения стала подвергаться обеззараживанию хлорной известью, до 1940 года 
ГОСТ на питьевую воду предусматривал только один показатель – чистота в санитарно-эпидемио-
логическом отношении.

В 1937 году был поставлен вопрос о переносе существующего водоприемника на середину 
реки, так как река у самого берега сильно обмелела, в связи с чем не была исключена возмож-
ность того, что трубы водоприемника окажутся в воздухе. При этом никоим образом не обеспечи-
валась полная гарантия незагрязненности воды, так как источники загрязнения оставались выше 
водозабора [5]. 

До 1938 года очистные сооружения входили в состав электростанции. При этом необходимость 
более внимательного отношения к качеству воды становилась все более отчетливой. Согласно 
справке, подготовленной в июле 1938 года инженером тюменского водопровода, существовавший 
водозабор Тюменского городского водопровода находился в окружении ряда источников загрязне-
ния – лесозавода «Красный Октябрь» с принадлежащим ему рабочим поселком, речки Бабарынка, 
в которую попадают все сточные воды от мельзавода, лесной гавани по обоим берегам реки [6]. 

В 1938 году по настоянию городской санитарной инспекции водозаборные сооружения го-
родского водопровода были построены отдельно от электростанции с выносом забора воды на 
середину реки Туры. Был построен кирпичный береговой водоприемный колодец. Уложены две 
самотечные линии из цельнотянутых стальных труб диаметром 250 мм, каждая – с использова-
нием старого свайного оголовка с заменой отдельных свай и верхней обвязки. Кроме того, от бе-
регового водоприемного колодца до шахты НС-1 подъема был построен деревянный подземный 
туннель, в который из железобетонного туннеля электростанции были переложены две всасыва-
ющие линии диаметром 200 мм [7].

Несмотря на то, что в период Великой Отечественной войны вопросы совершенствования си-
стемы водоснабжения города при всей их важности были не на первом месте, в декабре 1943 года 
в связи с возросшими потребностями города в хозяйственно-питьевой воде Ленинградской конто-
рой треста «Госводоканалпроект» было составлено проектное задание на расширение существую-
щей фильтровальной станции Тюменского городского водопровода, которое в последующем было 
частично реализовано. В частности, на площадке Троицкого монастыря было выстроено деревян-
ное здание станции без внутреннего устройства и оборудования, установлена опалубка и арматура 
резервуара чистой воды, начато его бетонирование, закончено в строительной части кирпичное 
здание насосной станции 2-го подъема, уложен водовод от НС-1 подъема до новых очистных со-
оружений. Вместе с тем, принимая во внимание, что проектирование осуществлялось в военное 

Наука – производству



53

время, в середине 1940-х годов стало очевидным, что все выстроенные сооружения должны быть 
рассчитаны по нормам послевоенного времени на длительный срок эксплуатации и возводиться из 
долговечных материалов (камень, бетон), т.е. расчетная производительность станции подлежала 
пересмотру с учетом новых норм расхода и перспективного развития города Тюмени по этапам [8].

В соответствии с архивными данными во второй половине 1940-х годов в г. Тюмени для хо-
зяйственно-питьевого водоснабжения имелась небольшая фильтровальная станция, расположен-
ная вблизи Троицкого монастыря. Максимальная производительность очистных сооружений с 
соблюдением полного технологического процесса очистки воды была 4000 м3/сут, без очистки – 
6000 м3/сут. Для обработки воды с целью снижения содержания взвешенных веществ и цветности 
применялся сернокислый глинозем с расходом в зависимости от сезона года — от 140 мг/л летом 
и до 180 зимой. Повышенная доза расхода коагулянта объяснялась, во-первых, исключительно 
большой мутностью воды, наличием ила во взвешенном состоянии, несовершенством очистных 
сооружений и конструкций самих отстойников, отсутствием камеры реакции. При наличии полной 
схемы необходимых сооружений доза коагулянта могла быть снижена в среднем до 100–120 мг/л. 
Доза гарантировалась при продолжительности пребывания воды в отстойниках 2,0–2,5 часа и ско-
рости фильтрования 5–5,5 м/ч [9].	

В 1947 году Свердловским отделением треста Водоканалпроекта Министерства строительства 
предприятий тяжелой индустрии был разработан проект станции улучшения качества воды водо-
провода г. Тюмени. Станция была запроектирована на полезный расход воды: 1-й очереди – 16474 
м3/сут, 2-й – 21830 м3/сут. Согласно проекту станция улучшения качества воды включала:
1)  реагентное хозяйство со складом реагентов для извести, коагулянта, хлорной извести и жидкого хлора;
2)  смеситель водоворотного типа;
3)  три осветлителя с металлическими камерами реакции диаметром 8,6 м и высотой 5,35 м;
4)  шесть фильтров площадью 17,2 м2.

Существовавшая на тот момент очистная станция, расположенная в здании городской электро-
станции, ввиду ее ветхости и соседства с котельной электростанции, в связи с постройкой проек-
тируемой новой станции к эксплуатации не планировалась. В целом проект был одобрен и был 
реализован в конце 1948 года [10].

30 марта 1949 года между Тюменским горводопроводом и научным отделом Уральского по-
литехнического института имени С.М. Кирова был заключен договор, предметом которого было 
исследование и наладка процесса осветления воды в слое взвешенного осадка в условиях Тю-
менского городского водопровода [11]. И в июле 1949 года было подготовлено соответствующее 
заключение о пуске и наладке осветлительной установки Тюменского городского водопровода, 
основное содержание которого сводилось к следующему: 
•	 на момент подготовки заключения в эксплуатацию были введены два осветлителя из трех при 

отсутствии построенных фильтров; 
•	 в связи с отсутствием фильтров и необходимостью обеспечения подачи очищенной воды было 

решено очищать воду на одних осветлителях без последующего фильтрования.
Тестовая работа очистных сооружений в течение трех дней по бесфильтровой схеме позволяла 

подавать городу осветленную воду, по качеству приближавшуюся к фильтрованной. С вводом в 
эксплуатацию третьего осветлителя очистные сооружения, работая по принципу бесфильтровой 
очистки, смогли бы обеспечить потребность в количестве  8600 м3/сут. В новых условиях очист-
ки средняя скорость восходящего потока воды в осветлителе была ограничена величиной 0,8-0,9 
мм/с вместо расчетной 1,40 мм/с. 

Были даны конкретные рекомендации по дальнейшему совершенствованию бесфильтровой 
схемы очистки воды. Были одобрены и приняты мероприятия, проводимые по инициативе ра-
ботников  городского водопровода, по подаче на очистные сооружения циркуляционной воды 
электростанции. Благодаря этому улучшались условия коагуляции воды в зимнее время, пред-
упреждалось замерзание на водопроводной сети, а также сокращались расходы на подачу воды 
из реки [12]. Но по инициативе Отдела водоснабжения НИИ КВОВ АКХ г. Москвы технология об-
работки воды без последующего фильтрования была категорически отвергнута как не гарантиру-
ющая надежную степень очистки.

По завершении строительства станции очистки воды дальнейшее развитие технологической 
схемы было связано с оптимизацией точек ввода реагентов и смешивания их с обрабатываемой 



54

водой, в связи с необходимостью внедрения на очистных сооружениях углевания воды для ее 
дезодорации.

Работа в этом направлении была обусловлена низким качеством воды в реке Туре, которая ха-
рактеризовалась дефицитом кислорода и возникновением в связи с этим процессов, приводящих 
к появлению  в воде гнилостных, фенольных, сероводородных и других привкусов и запахов [13]. 

После реконструкции двух осветлителей в контактные камеры-смесители, в начале 60-х годов 
ХХ века на основе лабораторных и предварительных исследований в производственных условиях 
Отделом водоснабжения НИИ КВОВ АКХ г. Москвы была принята схема с последовательным вво-
дом реагентов:
1)  хлор для предварительного хлорирования вводится в трубопровод исходной воды перед кон-
тактной камерой;
2)  активированный уголь добавляется в конце первой половины камеры с достижением 10-12-ми-
нутной продолжительности контакта;
3)  коагулянт вводится в конце бассейна по ходу движения воды;
4)  полиакриламид подается в старый смеситель станции;
5)  хлор для обеззараживания воды вводится перед резервуарами чистой воды.

Для осуществления данной схемы ввода реагентов дополнительно к существующему обору-
дованию реагентного хозяйства были смонтированы установки для приготовления и дозирова-
ния угольной пульпы и полиакриламида. Внедрение схемы позволило почти полностью устранить 
нежелательные привкусы и запахи при соблюдении всех других основных показателей качества 
питьевой воды. 

До 1966 года Головной водозабор был основным источником хозяйственно-питьевого водо-
снабжения города. Освоение нефтяных месторождений региона способствовало повышению 
роли г. Тюмени в государственном масштабе, соответственно, развитию промышленности и росту 
числа жителей, выявило обоснованную необходимость увеличения подачи воды. Но возможности 
действующего Головного водозабора не позволяли наращивать его производительность. Необхо-
димо было строительство новых водозаборов, первым из которых стал Кулаковский (1970 год). 

В 1973 году введен в эксплуатацию Велижанский водозабор. Технологическая схема Велижан-
ских очистных сооружений предназначена для очистки подземной воды от железа и мутности, при-
нята без учета ряда физико-химических показателей качества (растворенные газы, марганец, ком-
плексные органические соединения железа и марганца, аммиак, кремний и т.д.) и антропогенного 
воздействия на природные источники, что приводит к необходимости ее совершенствования.

В связи с ухудшением качества речной воды (из-за постоянных аварийных сбросов промыш-
ленных сточных вод в р. Туру и ее притоки из соседних областей), выявилась необходимость в 

Осветлители со слоем взвешенного осадка
Головного водозабора

Наука – производству



55

строительстве очистных сооружений производительностью 130-150 тыс. м3/сут с другой техноло-
гией очистки речной воды [14]. Проблему количественного расхода воды решил ввод в 1982 году 
в эксплуатацию Метелевского водозабора. В основу технологии очистки Метелевских очистных 
сооружений положена двухступенчатая реагентная схема: горизонтальные отстойники – скорые 
фильтры. В дальнейшем технология обработки воды требует совершенствования.

Уменьшение водопотребления на промышленные нужды, осуществление мероприятий по не-
рациональному использованию воды, отсутствие ЗСО водозаборного сооружения и станции во-
доочистки, несоответствие требований Гостехнадзора хлорного хозяйства привело в 2011 году к 
прекращению функционирования Головного водозабора.

Библиографический список

1.	 Древний город Тюмень. Электрон. текстовые данные. – Режим доступа: https://kadykchanskiy.
livejournal.com/348275.html (http://alekseyzayats.livejournal.com/1586.html).

2.	 Порядин А.Ф. Водоснабжение в Сибири (исторический очерк) / А.Ф. Порядин. – Ленинград: 
Стройиздат, Ленинградское отделение, 1983. – С. 68–70. 

3.	 Производственные планы, сметы по Тюменской электростанции, водопроводу, кирпичному за-
воду и др. // ГАТО. Ф. Р4, Оп.1, Д. 1009, л. 15.

4.	 Протоколы заседаний производственной комиссии по работе электростанции, водопровода, 
бани, пожарных команд // ГАТО. Ф. Р143, Оп.1, Д. 10, л. 11-12.

5.	 ГАТО. Ф. Р68, Оп. 1, Д. 1, л. 44.
6.	 Документы о строительстве водопровода (переписка, расчеты, справки, отчеты и др.) // ГАТО. 

Ф. Р1338, Оп. 1, Д. 4, л. 111.
7.	 Документы о строительстве водопровода (переписка, расчеты, справки, отчеты и др.) // ГАТО. 

Ф. Р1338, Оп. 1, Д. 4, л. 63-64.
8.	 Документы о строительстве водопровода (переписка, расчеты, справки, отчеты и др.) // ГАТО. 

Ф. Р1338, Оп. 1, Д. 4, л. 53.
9.	 Документы о строительстве водопровода (переписка, расчеты, справки, отчеты и др.) //ГАТО. Ф. 

Р1338, Оп. 1, Д. 4, л. 100-101.
10.	 Документы о проведении научно-исследовательской работы по исследованию и наладке про-

цесса осветления воды в условиях горводопровода (переписка, сметы, акты и др.) // ГАТО. Ф. 
Р1338, Оп. 2, Д. 2, л. 49.

11.	Документы о проведении научно-исследовательской работы по исследованию и наладке про-
цесса осветления воды в условиях горводопровода (переписка, сметы, акты и др.) // Ф. Р1338, 
Оп. 2, Д. 2, л. 6-10.

12.	 Блувштейн М.М. Повышение эффективности работы очистных сооружений водопровода / Из-
дательство литературы по строительству. – Москва, 1971. – С. 75-82. 

13.	 История Тюменского водоканала – Электрон. текстовые данные. Тюмень. – Режим доступа: 
http://www.vodokanal.com/history/tmn_history/.

14.	 Достопримечательности Тюмени – первого русского города Сибири. Электрон. текстовые дан-
ные. – Режим доступа: http://trans-continental.ru/dostoprimechatelnosti-tyumeni/.



 

В 2019 году движение студенческих отрядов Рос-
сийской Федерации отмечает 60-летний юбилей 
и 15-летие современного этапа своего развития. 

Хочу поздравить с этой юбилейной датой ве-
теранов движения и молодых бойцов студенческих 
отрядов – это свыше 19 миллионов человек, – всех, 
кто внес существенный вклад в развитие Тюмен-
ской области, в формирование уникального топлив-
но-энергетического комплекса на сибирской земле. 

В 60-70-е годы студенты со всей страны осваи-
вали нефтегазовые месторождения, строили железные дороги, жилые дома, дет-
ские сады, школы и больницы. Не стали исключением и хозяева тюменской земли, 
которые в 1966 году вступили в ряды студенческого отрядного движения. 

Всесоюзные и областные ударные комсомольские стройки дали возможность по-
лучить первый опыт трудовой деятельности, обрести друзей из Вильнюса, Киева, 
Казани, Волгограда и десятка других городов, а некоторым даже посчастливилось 
встретить любовь всей жизни.

В числе стройотрядовцев Тюменского инженерно-строительного института 
в 1974-76 годах повезло быть и мне. Я с гордостью вспоминаю годы, когда молодежь 
осваивала Север. Это была настоящая дружба, мы трудились и не краснели за ре-
зультат, сдавали работу с высокими показателями. Нет ни тени сомнения, что 
это время прошло с пользой как для студентов, так и для нашей огромной страны!

Не секрет, что многие романтики 70-х уезжали в стройотряд «за туманом и 
за запахом тайги…», зарабатывали первые – и не малые даже для дипломирован-
ных специалистов – деньги. Стать бойцом студенческого отряда было престижно, 
третий трудовой семестр ребята несли с чувством ответственности за разви-
тие региона.

Сегодня эстафету больших трудовых свершений перенимаете вы, представи-
тели молодого поколения! На вашем счету работа на самых масштабных стройках 
страны: космодром «Восточный», Крымский мост, объекты атомной энергетики 